
COMUNE DI USTICA
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

DETERMINAZIONE N. 708 DEL 30/12/2022

AREA - TECNICA

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER “ATTIVITÀ SOCIALI, CULTURALI ED EVENTI 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA” ANNO 2022. 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE

PREMESSO:

VISTA la Legge regionale del 16 dicembre 2008, n.19, recante norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali- Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n.9 concernente “Regolamento di 
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, 
n.3;

VISTA la L.R. 25 maggio 2022, n. 13, Legge di Stabilità 2022/2024;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n.14 “Bilancio di previsione della Regione per l’esercizio 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022/2024”;

VISTA la Delibera n.265 del 30 maggio 2022 con la quale la Giunta Regionale, tra l’altro, ha approvato il 
documento tecnico di accompagnamento al bilancio ed il bilancio finanziario gestionale per il triennio 
2022/2024;

VISTO il comma 1 dell’art.6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 e s.m.i., con il quale sono stati 
previsti i trasferimenti regionali di parte corrente in favore dei Comuni siciliani;

VISTO il comma 1 dell’art.7 della legge regionale 25 maggio 2022, n.13 che, tra l’altro autorizza per l’anno 
2022 la spesa annua di 326.997.500,00 euro da destinare ai trasferimenti regionali di parte corrente in favore 
dei comuni siciliani di cui al sopra richiamato comma 1 dell’art.6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 
e s.m.i.;

VISTO il decreto n.360 del 29 agosto 2022 emanato dall’Assessore regionale per le Autonomie locali e la 
Funzione Pubblica di concerto con l’Assessore regionale per l’Economia, con il quale è stato definito il 
riparto provvisorio tra i Comuni dell’Isola delle assegnazioni regionali dell’importo di 282.947.428,97 euro, 
quali trasferimenti correnti destinati ai comuni per l’anno 2022 con accantonamento della somma di € 
3.797.071,03 da destinare al riequilibrio delle assegnazioni da effettuare in sede di riparto definitivo;

VISTO che, in sede di approvazione del riparto provvisorio approvato con il citato D.A. n. 360 del 29 agosto 
2022 è stata autorizzata l’assegnazione delle prime tre trimestralità dei trasferimenti di parte corrente per 
l’anno 2022 in favore dei Comuni, da erogare in trimestralità posticipate, al netto delle risorse già erogate a 



titolo di acconto, con riserva di procedere all’assegnazione della quarta trimestralità a seguito del riparto 
definitivo con il quale sarà effettuato il riequilibrio delle assegnazioni ai sensi del comma 1 dell’art. 14 della 
L.r. n.8/2018, tenendo conto delle quote complementari definitive da garantire in attuazione delle specifiche 
disposizioni di legge, nonché delle risorse che saranno assegnate a titolo di riserva;

VISTO che in conformità al richiamato Decreto interassessoriale n.360 del 29 agosto 2022- sono stati 
determinati € 282.947.428,97 euro le somme dovute ai Comuni dell’Isola a titolo di trasferimenti regionali di 
cui al comma 1 dell’art.6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 e s.m.i. per l’anno 2022:

CONSIDERATO che il Comune di Ustica risulta assegnatario di € 647.172,87 come risulta dalla tabella 
allegata al decreto del Dirigente della Regione Siciliana, Assessorato delle  Autonomie locali e della 
Funzione Pubblica del Dipartimento delle Autonomie Locali, Servizio 4, “Trasferimenti regionali agli Enti 
Locali per il finanziamento delle funzioni” del 29 agosto 2022;

CONSIDERATO che in ottemperanza a quanto previsto dal comma 1 dell’art.6 della L.R. 28 gennaio 2014, 
n.5, come modificato dal comma 2 dell’art.6 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9, è fatto obbligo ai 
Comuni assegnatari di spendere almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con forme di democrazia 
partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, 
pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità;

PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 06.02.2020 con la quale si è deliberato 
di dare mandato all’UTC di predisporre tutti gli atti consequenziali per la realizzazione del progetto di che 
trattasi;

PRESO ATTO che sono pervenuti al protocollo generale di questo Ente n.2 progetti, prot.7388 del 
9/12/2022 da parte della Sig.ra Zaira Palermo e prot.7423 del 12/12/2022 da parte della Soc. Cooperativa 
Ciprea, giusto avviso pubblico prot. 7012 del 21/11/2022 Rep.810/2022.

DETERMINA

Di impegnare l’importo da spendere per l’anno 2022 con forme di Democrazia Partecipata in € 12.696,00 
accreditato al Comune di Ustica ai sensi dell’art.6, comma 1 della L.R. 5/2014 che ha previsto che “ai 
Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con forme di 
Democrazia Partecipa, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di 
interesse comune”, sui seguenti capitoli:

a)Cap. 092310 - attività sociali - democrazia partecipata comma 1 art.6 per un totale di € 4.785,00;

b)Cap. 092311 - Spese per attività sociali, culturali ed eventi democrazia partecipata comma 1 art.6 per 
un totale di € 7.911,00;

Dare atto che le spese inerenti il progetto “Attività sociali, culturali ed eventi democrazia partecipata” 
saranno liquidati a far fronte della presente determinazione.

La presente determinazione andrà pubblicata nell'Albo on-line di Questo Comune per 15 gg. 
Consecutivi sul sito web dell'Ente, sezione ”Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs 
14.03.2013, n.33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 
trasparente e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”



Il Responsabile dell'Area
guccione riccardo / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


